ATA Nº 005/2020

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 2017 à 2021.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dez horas no Departamento

Municipal de Educação, rua Duque de Caxias, 763, Centro, nesta Cidade, reuniram–se membros do

CAE sob a Presidência de Lucilena Maria de Almeida Oliveira, para discutir assuntos relacionados

á alimentação escolar do município. Na pauta constava sobre o acompanhamento das entregas dos

kits de alimentos devido á pandemia, qualidade dos itens servidos nos kits... Os conselheiros

acompanharam e disseram que nas unidades escolares que retiraram seus kits, pois têm seus filhos

em idade escolar, todos os protocolos sanitários estavam sendo cumpridos como distanciamento

social, higiene na entrega por parte dos envolvidos bem como o uso de máscaras. O mesmo afirmou

a conselheira Silvia que trabalha na APAE em que estão fazendo a própria entrega. A nutricionista

ressaltou que já foram entregues cinco kits de gêneros não perecíveis (maio, junho, julho, agosto e

setembro) e nos últimos meses (agosto e setembro) foram acrescentados os itens da Agricultura

Familiar (hortifrutigranjeiros) da chamada pública. Ainda mais a nutricionista pediu os conselheiros

para continuarem a fiscalização dos kits que estão sendo entregues na ultima semana do mês com

divulgação em jornais, rádios....

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por Encerrada a presente ata, que será assinada por todos os

presentes.

Monte Aprazível, 13 de outubro de 2020.